Narrating (penyusunan hasil): Hasil analisis disusun secara sistematis untuk

menggambarkan relevansi pemikiran al-Ghazali terhadap pendidikan karakter di

Indonesia.

Hasil dan Pembahasan

1. Biografi Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali

a. Riwayat Hidup Singkat Imam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali

(450–505 H / 1058–1111 M), dikenal di Barat sebagai Algazel, adalah seorang ulama,

teolog, dan filsuf besar Islam asal Tus, Khurasan (Iran). Ia digelari Hujjatul Islam

karena kedalaman ilmunya dalam bidang fiqh, kalam, tasawuf, dan filsafat (Madjidi,

1997). Nama “al-Ghazali” diyakini berasal dari kata Ghazalah, tempat kelahirannya,

tempat ia menjadi murid Imam al-Haramain al-Juwaini di Madrasah Nizamiyah. Di

sini, ia menguasai fiqh Syafi’i, ilmu kalam, dan logika (Azwar, 2008). Setelah gurunya

wafat, al-Ghazali bergabung dengan wazir Nizam al-Mulk dan kemudian diangkat

menjadi guru besar di Nizamiyah Baghdad pada 484 H/1091 M. Meskipun mencapai

puncak karier, al-Ghazali mengalami krisis spiritual yang membuatnya meninggalkan

jabatan dan menempuh jalan tasawuf. Dalam periode pengasingannya di Damaskus,

Palestina, dan Hijaz, ia menulis karya monumentalnya, Ihya’ Ulum al-Din. Setelah itu,